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鍋つゆ 

 野菜鍋、あごだし鍋がシェア拡大。 

 各地のご当地鍋が全国に広がりをみせている。 

＊POSデータの対象店舗数、抽出期間等は巻末参照。 

＊本レポートに掲載されている商品名、会社名は、一般に各社の商号、登録商標、または商標です。  -1- 

カテゴリー推移 

 鍋つゆの今季の売

上は、金額数量共

に直近3年間の中で

最も高い値で推移し

ている。 

 平均価格は年々

価格が上がってい

る。 

▲KSP-POS（全国、月次2 015年秋冬：2015年9月～2016年2月、2016年秋冬： 2016年9月～2017年2月、 
2017年秋冬：2017年9月～12月） 
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▲KSP-POS（全国、2015年秋冬：2015年9月～2016年2月、2016年秋冬： 2016年9月～2017年2月、 
2017年秋冬：2017年9月～12月） 

気温 

 この秋冬（2017年9月～2018年1月）は、札幌では前年よりも高い平均気温も目立つが、全国

的には11月上旬、1月中旬を除くと、ほとんどが前年よりも低い平均気温であった。 

上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬
札幌 -2.5 -0.5 -1.8 0.3 -2.3 3.6 7.2 -1.6 0.8 -3.9 0.3 0.7 2.3 3.3 -0.9
仙台 -3.9 1.4 -0.7 -1.2 -2.1 0.8 3.5 -1.4 -0.6 -2.8 -1.3 -2.3 -1.5 1.9 -3.5
東京 -4.7 1 -1 -2.5 -2.7 -0.6 2.3 -1.3 0.5 -2.9 -1.3 -2.5 -0.8 1 -3.9
名古屋 -1.8 -1.6 -1.4 -2.2 -1.6 -1.5 1.9 -3.6 -1.5 -2.8 -2.1 -2.5 -2.2 2 -2.7
大阪 -1.7 -1.2 -1.2 -2.3 -2.5 -1.1 2.2 -3.5 -1.1 -3.5 -1.7 -2 -2.3 1 -2.3
福岡 -0.5 -0.4 -1.5 -2 -1.2 -1.4 2.2 -4 -0.8 -3.3 -3.6 -2.6 -2.5 0.4 -2.8

9月 10月 11月 12月 1月

種類＆テイスト 

▲気象庁（2017年9月～2018年1月） 

 野菜鍋（※）のシェア

は、年々大きくなってお

り、2017年秋冬は、種

類別でシェア2位の寄せ

鍋とほぼ同じくらいの金

額ボリューム。 

 

 

 

 

 テイスト別では、定番

のキムチ、醤油、味

噌、塩以外のその他の

味が増えており、味の

バラエティが増えている

事が分かる。 

※野菜鍋とは、商品名称に
「野菜」もしくは野菜の名称
を含む商品 
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＜2017年12月 鍋つゆランキング＞ 
商品コード 商品名称 メーカー名称 種類 テイスト 金額 前年比 数量 前年比 平均価格 前年比

1 4902106648796 〆まで美味しいごま豆乳鍋つゆ　ストレート　７５０ｇ Ｍｉｚｋａｎ 豆乳 他 18,783,980 110% 73,272 111% 256 99%

2 4902106648758 ミツカン〆まで美味しい寄せ鍋つゆストレート７５０ｇ Ｍｉｚｋａｎ 寄せ鍋 他 15,526,449 93% 60,510 94% 257 99%

3 4902106649731 ミツカン〆まで美味しいキムチ鍋つゆストレート７５０ Ｍｉｚｋａｎ キムチ キムチ 13,189,711 115% 51,273 116% 257 99%

4 4902106651383 〆まで美味しい焼あごだし鍋つゆストレート　７５０ｇ Ｍｉｚｋａｎ 他 他 12,139,962 - 46,863 - 259 -

5 4901108011768 エバラ　プチッと鍋素材が引き立つ寄せ鍋　２３ｇ×６ エバラ食品工業 寄せ鍋 他 7,368,038 92% 31,308 93% 235 99%

6 4901001225125 味の素　鍋キューブ鶏だし・うま塩パウチ８個入５８ｇ 味の素 他 塩 7,271,723 92% 26,942 94% 270 98%

7 4902106648710 ミツカン〆まで美味しいとんこつしょうゆ鍋つゆ７５０ Ｍｉｚｋａｎ 他 醤油 7,110,670 90% 27,563 91% 258 99%

8 49608144 エバラ　キムチ鍋の素　３００ｍｌ エバラ食品工業 キムチ キムチ 7,095,582 90% 40,260 91% 176 99%

9 4901002014100 Ｓ＆Ｂ　おでんの素　２０ｇ×４ ヱスビー食品 おでん 他 6,851,719 97% 60,876 96% 113 102%

10 4901011573452 イチビキ　赤から鍋３番　ＳＴ　７５０ｇ イチビキ 他 他 6,353,024 123% 22,851 123% 278 99%

11 4900752000111 まつや　とり野菜みそ　２００ｇ まつや 野菜鍋 味噌 6,132,519 99% 22,853 99% 268 100%

12 4902106648437 〆まで美味しい地鶏塩ちゃんこ鍋つゆストレート７５０ Ｍｉｚｋａｎ ちゃんこ 塩 6,122,921 77% 23,424 78% 261 99%

13 4901108011775 エバラ　プチッと鍋　キムチ鍋　２３ｇ×６ エバラ食品工業 キムチ キムチ 5,094,072 93% 21,586 95% 236 98%

14 4902807380223 モランボン　菜の匠　白菜鍋用スープ　７５０ｇ モランボン 野菜鍋 他 4,857,110 96% 17,709 98% 274 98%

15 4901306024355 カゴメ　甘熟トマト鍋スープ　７５０ｇ カゴメ 他 他 4,817,335 102% 17,800 103% 271 99%

16 4902106648697 〆まで美味しい　濃厚みそ鍋つゆストレート　７５０ｇ Ｍｉｚｋａｎ 他 味噌 4,598,663 99% 17,736 100% 259 99%

17 4902715099903 丸大　スンドゥブ　マイルド　３００ｇ 丸大食品 キムチ キムチ 4,396,613 107% 21,495 108% 205 99%

18 4901001298150 味の素　鍋キューブ濃厚白湯　パウチ　８個入　７３ｇ 味の素 他 他 4,211,233 107% 15,705 109% 268 98%

19 4969418009448 久原　あごだし寄せ鍋　８００ｇ 久原醤油 寄せ鍋 他 3,829,494 115% 11,419 112% 335 102%

20 4902106652083 ミツカン　こなべっち　ごま豆乳鍋つゆ　３６ｇ×４ Ｍｉｚｋａｎ 豆乳 他 3,724,214 - 13,825 - 269 -

21 4901001225132 味の素　鍋キューブ寄せ鍋しょうゆパウチ８個入６６ｇ 味の素 寄せ鍋 醤油 3,705,433 101% 13,875 103% 267 98%

22 4901001366729 味の素　鍋キューブ１０種の野菜だし鍋８個入　７２ｇ 味の素 野菜鍋 他 3,614,235 - 13,552 - 267 -

23 4903065211885 ヤマキ　軍鶏系地鶏だし塩鍋つゆ　７００ｇ ヤマキ 他 塩 3,537,235 91% 14,078 91% 251 99%

24 4902106649748 〆まで美味しい濃厚鶏白湯鍋つゆストレート　７５０ｇ Ｍｉｚｋａｎ 他 他 3,453,864 155% 13,128 157% 263 99%

25 4902715401003 丸大　スンドゥブ　３００ｇ 丸大食品 キムチ キムチ 3,306,853 110% 16,110 111% 205 100%

26 4901530042453 紀文　おでん汁の素　顆粒小　３４ｇ 紀文食品 おでん 他 3,299,407 99% 31,509 99% 105 100%

27 4902807380216 モランボン　もやし坦々鍋用スープ　７５０ｇ モランボン 野菜鍋 他 3,007,349 89% 11,067 92% 272 96%

28 4904621040949 ダイショー　もつ鍋　醤油味　７５０ｇ ダイショー 他 醤油 2,952,580 92% 10,935 92% 270 100%

29 4901108012819 エバラ　プチッと鍋　ちゃんこ鍋　２３ｇ×６ エバラ食品工業 ちゃんこ 他 2,900,347 127% 12,301 129% 236 98%

30 4902807340272 モランボン　キムチチゲ用スープ　マイルド　７５０ｇ モランボン キムチ キムチ 2,795,077 90% 10,087 90% 277 100%

31 4901011575159 イチビキ　豚みそ鍋　ストレート　７５０ｇ イチビキ 他 味噌 2,718,097 - 15,395 - 177 -

32 4969418010000 くばら　はくさいのうま鍋　あごだし醤油味　８００ｇ 久原醤油 野菜鍋 醤油 2,413,522 99% 7,844 99% 308 99%

33 4902106652090 ミツカン　こなべっち　焼あごだし鍋つゆ　１１６ｇ Ｍｉｚｋａｎ 他 他 2,276,624 - 8,473 - 269 -

34 4901108005781 エバラ　キムチ鍋の素　７５０ｇ エバラ食品工業 キムチ キムチ 2,237,155 98% 12,584 99% 178 99%

35 4901011573520 イチビキ　甲羅かにすきＳＴパウチ　８００ｍｌ イチビキ 他 他 2,175,387 97% 7,604 95% 286 102%

36 4904621040956 ダイショー　もつ鍋スープ味噌味　７５０ｇ ダイショー 他 味噌 2,124,392 93% 7,836 93% 271 100%

37 4902807341279 モランボン　かに鍋スープ　７２０ｇ モランボン 他 他 2,121,744 113% 7,495 113% 283 100%

38 4901011575128 イチビキ　寄せ鍋　ストレート　７５０ｇ イチビキ 寄せ鍋 他 2,106,591 - 11,893 - 177 -

39 4903065211878 ヤマキ　豚しゃぶ野菜鍋つゆ　７５０ｇ ヤマキ 野菜鍋 他 2,091,008 88% 8,118 92% 258 95%

40 4902106651338 〆まで美味しい地鶏味噌ちゃんこ鍋つゆＳＴ　７５０ｇ Ｍｉｚｋａｎ ちゃんこ 味噌 2,067,375 36% 7,845 37% 264 99%

41 4901011573476 イチビキ　赤から鍋１番　ＳＴ　７５０ｇ イチビキ 他 他 2,049,934 112% 7,443 113% 275 100%

42 4904621041618 ダイショー　野菜鍋　もやし鍋スープ　７５０ｇ ダイショー 野菜鍋 他 1,982,307 131% 7,263 131% 273 101%

43 4904621041861 ダイショー　野菜を食べる鍋白菜鍋スープ　７５０ｇ ダイショー 野菜鍋 他 1,946,166 142% 7,118 141% 273 101%

44 4902807350011 横綱ちゃんこ鍋スープ　だし薫るしょうゆ　７５０ｇ モランボン ちゃんこ 醤油 1,930,124 103% 6,948 102% 278 100%

45 4901530017574 紀文　おでん汁の素　大 紀文食品 おでん 他 1,888,879 101% 9,695 101% 195 100%

46 49770100 明治　おでん横丁（お徳用袋入り）　６０ｇ 明治 おでん 他 1,863,908 104% 22,934 105% 81 99%

47 4904621041120 ダイショー　鮮魚亭かにすき鰹昆布だし　７５０ｇ ダイショー 他 他 1,766,713 111% 6,215 110% 284 100%

48 4902475263514 ヒガシマル　よせ鍋つゆ　４００ｍｌ ヒガシマル醤油 寄せ鍋 他 1,763,725 90% 9,445 91% 187 100%

49 4904621042271 ダイショー　野菜を食べる鍋あっさり醤油味　７５０ｇ ダイショー 野菜鍋 醤油 1,718,608 73% 6,344 74% 271 99%

50 4904621042257 ダイショー　野菜を食べる鍋キムチ鍋スープ　７５０ｇ ダイショー キムチ キムチ 1,701,402 134% 6,230 133% 273 101%

▲KSP-POS（全国、2017年12月） 
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▲KSP-POS（全国、2017年12月） 

野菜鍋 

＜2017年12月 鍋つゆ（野菜鍋）ランキング＞ 
商品コード 商品名称 メーカー名称 野菜 金額 前年比 数量 前年比 平均価格 前年比

1 4900752000111 まつや　とり野菜みそ　２００ｇ まつや 他 6,132,519 99% 22,853 99% 268 100%

2 4902807380223 モランボン　菜の匠　白菜鍋用スープ　７５０ｇ モランボン 白菜 4,857,110 96% 17,709 98% 274 98%

3 4901001366729 味の素　鍋キューブ１０種の野菜だし鍋８個入　７２ｇ 味の素 他 3,614,235 - 13,552 - 267 -

4 4902807380216 モランボン　もやし坦々鍋用スープ　７５０ｇ モランボン もやし 3,007,349 89% 11,067 92% 272 96%

5 4969418010000 くばら　はくさいのうま鍋　あごだし醤油味　８００ｇ 久原醤油 白菜 2,413,522 99% 7,844 99% 308 99%

6 4903065211878 ヤマキ　豚しゃぶ野菜鍋つゆ　７５０ｇ ヤマキ 他 2,091,008 88% 8,118 92% 258 95%

7 4904621041618 ダイショー　野菜鍋　もやし鍋スープ　７５０ｇ ダイショー もやし 1,982,307 131% 7,263 131% 273 101%

8 4904621041861 ダイショー　野菜を食べる鍋白菜鍋スープ　７５０ｇ ダイショー 白菜 1,946,166 142% 7,118 141% 273 101%

9 4904621042271 ダイショー　野菜を食べる鍋あっさり醤油味　７５０ｇ ダイショー 他 1,718,608 73% 6,344 74% 271 99%

10 4901033332242 マルサンアイまつやとり野菜みそごまみそ鍋Ｓ７２０ｇ マルサンアイ 他 1,438,648 150% 5,254 155% 274 97%

11 4900752000104 まつや　とり野菜みそ　スパウトパック　５００ｇ まつや 他 1,323,220 101% 2,020 100% 655 101%

12 4900752000128 まつや　ピリ辛とり野菜みそ　２００ｇ まつや 他 1,225,685 88% 4,506 90% 272 98%

13 4900752000166 まつや　とり野菜みそ　３４０ｇ まつや 他 1,225,511 103% 2,300 103% 533 100%

14 4969418010024 くばら　もやしのうま鍋　旨だし白湯味　８００ｇ 久原醤油 もやし 1,170,511 105% 3,846 108% 304 97%

15 4904621042349 ダイショー　野菜を食べ鍋もやし坦々鍋スープ７５０ｇ ダイショー もやし 1,164,910 149% 4,093 143% 285 104%

16 4904621042288 ダイショー　野菜を食べる鍋まろやか旨塩味　７５０ｇ ダイショー 他 1,145,456 96% 4,104 96% 279 100%

17 4901011575142 イチビキ　鶏野菜鍋　ストレート　７５０ｇ イチビキ 他 954,354 - 5,453 - 175 -

18 4902807380315 モランボン　きゃべつ鍋用スープ　７５０ｇ モランボン キャベツ 839,106 99% 3,004 100% 279 99%

19 4904621042295 ダイショー　野菜を食べる鍋こく旨味噌味　７５０ｇ ダイショー 他 773,320 123% 2,780 122% 278 101%

20 4904621042554 ダイショー　野菜を食べるねぎ鍋スープ　７５０ｇ ダイショー 他 568,799 - 2,036 - 279 -

21 4904131712381 日本食研　もやしちゃんぽん鍋スープ　７２０ｇ 日本食研 もやし 505,862 95% 1,820 94% 278 100%

22 4969418010055 くばら　きのこのうま鍋　コク胡麻みそ味　８００ｇ 久原醤油 きのこ 486,144 212% 1,519 214% 320 99%

23 4900752000173 まつや　ピリ辛とり野菜みそ　３４０ｇ まつや 他 242,930 130% 472 134% 515 97%

24 4902807380117 モランボン　きのこ鍋用スープ　７５０ｇ モランボン きのこ 230,467 72% 828 73% 278 99%

25 4900752000135 まつや　とり野菜みそ　２００ｇ×１２Ｐ まつや 他 208,850 82% 80 86% 2,611 95%

26 4902807380803 モランボン　菜の匠白菜鍋用スープコク醤油　７５０ｇ モランボン 白菜 184,272 32% 668 33% 276 96%

27 4901033732325 マルサン　とり野菜みそ甘酒仕立　鍋スープ　７２０ｇ マルサンアイ 他 173,719 - 648 - 268 -

28 4904621041878 ダイショー　野菜を食べる鍋キャベツ鍋スープ７５０ｇ ダイショー キャベツ 173,697 148% 609 144% 285 103%

29 4902826103766 ますや　きゃべつとにらと豚肉のあっさり鍋　１８０ｇ ますやみそ キャベツ 126,496 87% 625 86% 202 102%

30 4969418010031 くばら　もやしのうま鍋　旨だし白湯味　４００ｇ 久原醤油 もやし 120,903 129% 627 126% 193 103%

▲KSP-POS（全国、2015年秋冬：2015年9月～2016年2月、 
2016年秋冬： 2016年9月～2017年2月、2017年秋冬：2017年9月～12月） 

 好調が続く野菜鍋を野菜の

種類別に集計すると、その他

のシェアが拡大しており、野菜

の種類を指定する鍋つゆより

も、野菜の種類の汎用性があ

るタイプのシェアが増えている

事が分かる。ランキングをみる

と「まつや とり野菜みそ」が多

数ランクイン。 
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あごだし鍋 

＜2017年12月 鍋つゆ（あごだし鍋）ランキング＞ 
商品コード 商品名称 メーカー名称 金額 前年比 数量 前年比 平均価格 前年比

1 4902106651383 〆まで美味しい焼あごだし鍋つゆストレート　７５０ｇ Ｍｉｚｋａｎ 12,139,962 - 46,863 - 259 -

2 4969418009448 久原　あごだし寄せ鍋　８００ｇ 久原醤油 3,829,494 115% 11,419 112% 335 102%

3 4969418010000 くばら　はくさいのうま鍋　あごだし醤油味　８００ｇ 久原醤油 2,413,522 99% 7,844 99% 308 99%

4 4902106652090 ミツカン　こなべっち　焼あごだし鍋つゆ　１１６ｇ Ｍｉｚｋａｎ 2,276,624 - 8,473 - 269 -

5 4969418009462 久原　あごだし水炊き　８００ｇ 久原醤油 1,307,962 101% 3,906 99% 335 102%

6 4969418009455 久原　あごだし旨辛鍋　８００ｇ 久原醤油 1,121,063 113% 3,355 111% 334 102%

7 4969418010413 くばら　あごだしもつ鍋　醤油　７００ｇ 久原醤油 643,889 - 2,198 - 293 -

8 4969418010208 くばら　あごだし塩寄せ鍋　８００ｇ 久原醤油 485,744 55% 1,455 55% 334 100%

9 4902104812588 ニビシ　うまか　あごだし鍋つゆ　７２０ｍｌ ニビシ醤油 462,036 211% 2,312 263% 200 80%

10 4969418010420 久原　あごだし海鮮寄せ鍋つゆ　醤油　７００ｇ 久原醤油 369,056 - 1,274 - 290 -

11 4969418010062 くばら　はくさいのうま鍋　あごだしキムチ　８００ｇ 久原醤油 300,123 246% 947 249% 317 99%

12 4969418010406 くばら　あごだし寄せ鍋　味噌　８００ｇ 久原醤油 286,854 - 867 - 331 -

13 4969418010444 くばら　あごだしもつ鍋味噌　７００ｇ 久原醤油 284,236 - 975 - 292 -

14 4969418010383 くばら　あごだし旨辛鍋（個食）　３１ｇ×４ 久原醤油 200,226 - 593 - 338 -

15 4969418010017 くばら　はくさいのうま鍋　あごだし醤油味　４００ｇ 久原醤油 111,220 76% 576 73% 193 103%

16 4969418010437 久原　あごだし海鮮寄せ鍋つゆ　味噌　７００ｇ 久原醤油 89,037 - 308 - 289 -

▲KSP-POS（全国、2015年秋冬：2015年9月～2016年2月、 

2016年秋冬： 2016年9月～2017年2月、2017年秋冬：2017年9月～12月） 

▲KSP-POS（全国、2017年12月） 

 九州で人気のあごだしは全

国に広がり、鍋つゆの中でも

全体の7％弱の金額シェアに

まで拡大してきている。今季は

Ｍｉｚｋａｎより「〆まで美味し

い焼あごだし鍋つゆ」（2017

年8月5日出現）が発売され

た事も売上拡大に大きく寄

与している。 
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ご当地鍋 

■久原 あごだし寄せ鍋 

 「久原 あごだし寄せ鍋」は九州で金額シェア6.7％で売上No.1。 

商品コード 商品名称 金額シェア 販売店率

1 4969418009448 久原　あごだし寄せ鍋　８００ｇ 6.7% 79%

2 4902106648796 〆まで美味しいごま豆乳鍋つゆ　ストレート　７５０ｇ 4.8% 100%

3 49770100 明治　おでん横丁（お徳用袋入り）　６０ｇ 4.8% 95%

4 4902106648758 ミツカン〆まで美味しい寄せ鍋つゆストレート７５０ｇ 3.6% 75%

5 4902106649731 ミツカン〆まで美味しいキムチ鍋つゆストレート７５０ 3.2% 97%

6 4904621040949 ダイショー　もつ鍋　醤油味　７５０ｇ 2.9% 70%

7 4901108011768 エバラ　プチッと鍋素材が引き立つ寄せ鍋　２３ｇ×６ 2.7% 97%

8 4902106651383 〆まで美味しい焼あごだし鍋つゆストレート　７５０ｇ 2.4% 64%

9 4969418009462 久原　あごだし水炊き　８００ｇ 2.3% 64%

10 49608144 エバラ　キムチ鍋の素　３００ｍｌ 2.2% 98%

＜2017年12月 鍋つゆランキング（九州）＞ 

 「久原 あごだし寄せ鍋」は九州での売上が大きいが、他エリアにも広がってきている。北

海道では2016年までは実績がなかったが、2017年12月は販売店率38％にまで広がってい

る。北関東では2017年12月の販売店率57％と多くの店で取り扱いがある。また、数量/

店も首都圏では前年比128％、東海では142％、近畿では117％、中国では150％と多く

のエリアで伸長している。 

▲KSP-POS（九州、2017年12月） 

▲KSP-POS（エリア別、2015年12月、2016年12月、2017年12月） 
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■イチビキ 赤から鍋 

商品コード 商品名称 金額シェア 販売店率

1 4902106648796 〆まで美味しいごま豆乳鍋つゆ　ストレート　７５０ｇ 4.7% 93%

2 4901011573452 イチビキ　赤から鍋３番　ＳＴ　７５０ｇ 4.6% 100%

3 4901011575159 イチビキ　豚みそ鍋　ストレート　７５０ｇ 3.8% 71%

4 4901011573520 イチビキ　甲羅かにすきＳＴパウチ　８００ｍｌ 3.4% 74%

5 4902106651383 〆まで美味しい焼あごだし鍋つゆストレート　７５０ｇ 3.2% 90%

6 4902106648710 ミツカン〆まで美味しいとんこつしょうゆ鍋つゆ７５０ 2.8% 90%

7 4901011573476 イチビキ　赤から鍋１番　ＳＴ　７５０ｇ 2.8% 89%

8 4901011575128 イチビキ　寄せ鍋　ストレート　７５０ｇ 2.7% 68%

9 4902807341279 モランボン　かに鍋スープ　７２０ｇ 2.7% 49%

10 4902106648758 ミツカン〆まで美味しい寄せ鍋つゆストレート７５０ｇ 2.4% 96%

 「イチビキ 赤から鍋３番」は東海で金額シェア4.6％で売上No.2。売上1位の「〆まで美

味しいごま豆乳鍋つゆ」とほぼ同率のシェアを占めている。赤から鍋は様々な辛さの商品が

発売されており、マイルドな辛さの「イチビキ 赤から鍋１番」も7位にランクイン。 

＜2017年12月 鍋つゆランキング（東海）＞ 

▲KSP-POS（東海、2017年12月） 

 「イチビキ 赤から鍋３番」は多くのエリアで数量/店、販売店率共に伸長している。九州

を除く全エリアで販売店率50％以上。特に、北海道、東海、近畿、四国では販売店率

90％以上と、ほとんどの店で取り扱っている。 

▲KSP-POS（エリア別、2015年12月、2016年12月、2017年12月） 



www.ksp-sp.com 

株式会社ＫＳＰ－ＳＰ 

〒105-0013 東京都港区浜松町１－２－１ 一光浜松町ビル４階 

      お問合せダイヤル：03-5472-7652 

URL：http://www.ksp-sp.com/   mail：ksp-info@ksp-sp.jp 

【食品POSデータの販売・分析・活用の株式会社ＫＳＰ－ＳＰ】 

弊社は全国食品小売業約980店舗から収集したPOSデータをメーカー様、卸売業様に活用いただくためのPOS情報として販売しております。 

 ＜主なご提供サービス＞ ・インターネット経由で検索・ダウンロードできる月額定額制のクラウドサービス（KSPワイド 他） 

        ・価格分析や競合分析など特定のテーマに絞って提供するPOS分析レポート 

        ・得意先様のPOSデータ活用支援を行うPOSデータ専門分析ツール（CCMC_S） 

        ・小売業様のPOSデータ開示を支援するための専門ツール（SUP-LINK） 

食品POSデータ利用体験サービス受付中！ 

 >>詳しくは弊社ＨＰへ 

30日間無料 

調査概要  

POSデータ： KSP-POS 月次データ  

期間 ： 2015年9月～2017年12月  地域 /店舗数 ： 全国 約670店舗 

参照：気象庁 http://www.jma.go.jp/ mizkan http://www.mizkan.co.jp/ 

     久原醤油 https://www.kubara.co.jp/ イチビキ http://www.ichibiki.co.jp/ 

     まつや https://www.toriyasaimiso.jp/ 

＊KSP-POSは全国150社約1000店舗の食品スーパーから収集した販売情報データベースです。 
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■まつや とり野菜みそ 

商品コード 商品名称 金額シェア 販売店率

1 4900752000111 まつや　とり野菜みそ　２００ｇ 10.6% 84%

2 4902106648796 〆まで美味しいごま豆乳鍋つゆ　ストレート　７５０ｇ 4.6% 100%

3 4900752000104 まつや　とり野菜みそ　スパウトパック　５００ｇ 4.3% 39%

4 4902106648758 ミツカン〆まで美味しい寄せ鍋つゆストレート７５０ｇ 3.6% 100%

5 4901002014100 Ｓ＆Ｂ　おでんの素　２０ｇ×４ 3.0% 100%

6 4902106651383 〆まで美味しい焼あごだし鍋つゆストレート　７５０ｇ 2.8% 91%

7 4902106648437 〆まで美味しい地鶏塩ちゃんこ鍋つゆストレート７５０ 2.6% 64%

8 4902106648710 ミツカン〆まで美味しいとんこつしょうゆ鍋つゆ７５０ 2.6% 98%

9 4901108005781 エバラ　キムチ鍋の素　７５０ｇ 2.5% 70%

10 4902106649731 ミツカン〆まで美味しいキムチ鍋つゆストレート７５０ 2.5% 80%

＜2017年12月 鍋つゆランキング（北陸）＞ 

 「まつや とり野菜みそ」は北陸で金額シェア10.6％で売上No.1。北陸、東海、近畿での販売店

率が高く、直近3年では、首都圏、中国、四国、九州でも配架が広がっている。 

▼KSP-POS（北陸、2017年12月） 

▲KSP-POS（エリア別、2015年12月、2016年12月、2017年12月） 
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